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Abstract

The study objective was to explore collaborative practice among professional for the

promotion of inclusive education in primary school.

The qualitative study was conducted in the domain of inclusion of pupils with special

educational needs (SEN) and pupils with diverse cultural background in primary schools in

the Czech Republic. The semi-structured interviews were conveyed with five participants in

two schools, in a village and a suburban area, in the Czech Republic. The study participants

differed in terms of their profession and experience in education. The interviews were

conducted in English.

The research sample was small to make generalisation. Nevertheless, the goal of the research

was to understand particulars rather than making claims of the general.

The study revealed that collaborative approach among school professionals is considered as a

way for the improvement of inclusive education in primary school. In addition, school leaders

can influence the school culture, promotion of the professional development, as well the

inclusive practices in their schools.

Joint planning and shared work can play a significant role in promotion of inclusion, not only

in schools but in the society in general. All children, regardless to their needs, have right to be

educated. The outcome depends on engagement in constructive and critical learning to meet

the needs of diverse pupils in an inclusive school culture.

Further research in the area of the school leadership is needed, and it might be

recommendable to have a larger sample and a questionnaire as research method.

Keywords: inclusive education, collaboration among professionals, primary school
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1 Introduction

Today’s world is changing rapidly in every aspect of society such as cultural, religious,

ethnic, family or school organisation, and as a result schools face new challenges. These

changes are inescapable and should be taken into consideration, generally, including the

education system of one country (Humphrey et al., 2006). Society was more homogenous

once, however, it has evolved into diverse society, and has got a new dimension overall.

Along with these changes, perceptions of human rights and the matter of responsibility is not

same as it was in the past (Frederickson & Cline, 2009).

However, as Thomas and Loxley (2001) point out, inclusion is not only based on policy of

one country. It goes beyond legislation framework and it is something that might be

considered as a broader picture not only related to special needs but rather with children’s

rights.

Not that long ago, each child got the right to be educated, and international policies were

transferred into the policy of governments. The United Nations Universal Declaration of

Human Rights (United Nations, 1994) declared education as a human right, and those two

aspects have been linked ever since. Furthermore, the implementation of the concept of

ʼschools for allʼ promoted by the Salamaca World conference on Special Needs Education

(UNESCO, 1994) has led to a more inclusive orientation, diversity, and quality education.

These initiatives involve support for all children, as well as working together to overcome

learning and barriers.

At the same time, in order to deliver appropriate provision for pupils with SEN in the

mainstream schools and decrease exclusion, focus on progression of schools for all could

have limited impact in practice. All these efforts and reforms of policy oriented worldwide

aim to protect children. At the same time, they promote social inclusion and make a better

quality of service. However, the question is how to process and develop the policy from the

government documents to practice and school level. Implementation and adaptation of current

inclusive models usually requires a greater effort from policy makers, local authorities, and

communities to school teachers. One of the main issues is the negative attitude towards

inclusion that still holds up in the mainstream schools, communities and the whole society in

general (Rouse & McLaughlin, 2007).
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1.1 Background of the study

Globally, inclusive education is often described as ʼ great idea ʼ in theory but diffucult to

achieve in the practice. Thus, inclusion implies that schools have to restructure their practice

and accomodate all pupils regardless to their needs

Collaboration and inclusion are often perceived as two terms that overlap.

Inclusion takes into consderation the needs of the pupils while collaboration reffers to the

needs of school professionals. Moreover, collaboration is considered as a style of ineractions

that professionals use to share responsibilities. The question is how they interact to promote

inclusion and provide effective education of all pupils.

The key element for the successful implementation is the view of the professionals who have

the main responsibility in schools (Avramidis & Norwich, 2002). Therefore, it is neccessary

to explore how they reflect their beliefs, as well as how they interact, and collaborate to

improve the current practice towards inclusion of vulnerable pupils.

Developing beliefs, organisation, and school practices that support inclusive education

involves several factors such as time, resources, energy and commitment (Peters, 2010).

Furthermore, we can only assert that there are limits of inclusion in practice, but not the way

how they are constructed.

However, the current trends in inclusive education point out that:

ʼʼthe newest challenge is to make inclusive practices available to everybody, everywhere and

all the time“ (Ferguson, 2008, p.109)

While much effort has been done, the schools still struggle to provide equal opportunities

especially for pupils that belong to minority or have different type of disabilities.

1.2 Gap in the knowledge

In general, earlier research was focused on teachers (Poulos et al., 2014).

Thus, the intention is to give voice to various school professionals, and to illuminate answers

through the analysis of their discourses.

However, there is gap in the knowledge on the topic of collaboration within school in regard

to inclusion of vulnerable pupils. Most researches have been concerned with the attitudes of

school leaders and teachers towards inclusion. The focus of the study is the school
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collaboration. Nonetheless, the research aims to raise some question involved in the whole

process of inclusion in a primary school that could be implication for the further study.

1.3 Purpose of the study and Research questions

The aim of the study is to explore collaboration among professionals for the promotion of

inclusive education in primary school. The focus of the study is the school collaboration with

the aspect of inclusion of pupils with SEN and diverse cultural background.

According to Poulos et al. (2104) current conversations have neglected how professionals

interact and work together to achieve successful outcomes. Research objective was to reveal

experiences of the school professionals, as well as to explore collaborative approach and

strategies of mutual collaboration within the school.

Inclusion as a process still raises many questions especially about what constitutes good

practice nowadays. In majority of countries, education is provided by individual schools that

are governed by local regional level to some extent.

Since 2003, in the Czech Republic, all schools have had the status of legal entities.

Furthermore, school principals have full responsibility for the quality of the educational

process, for appointing and dismissing teachers and for relations with the community, as well

as the financial management of the school (Strakova et al., 2011).

According to the report of CSI in 2010 (as cited in Strakova et al., 2011), there was only 57%

of the support provided for the children with SEN in compulsory education in the Czech

Republic. All schools did not provide information, as well as the organised support for

teachers who were not prepared for inclusion.

Evans (2007) claims that, still, it is a challenge to run an inclusive school, since the majority

of schools across world are conventionally organised and perceptions of the staff major

barrier. However, the previous research showed that schools used collaborative work as a

tool, and a step further towards inclusion (Cesar & Santos, 2006).

In addition, every school has its own policy and inclusion can depend on attitude, motivation

and the aims of the school. In a collaborative group, each person knows something and can

contribute in a unique way. Creating a collaborative climate in schools means building trust,

sharing fears and strengths, admitting mistakes, and commitment to carry our responsibilities

to support each child with the coordination of human services (Brody & Davidson, 1998).
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Furthermore, collaboration is the key element that connects everyone in that human chain and

creates possibility for better understanding and improvements in education for all children.

However, there is a pressure on schools to improve teaching of vulnerable pupils nowadays.

Majority of the countries are often concerned how to make schools more effective in raising

standards. Moreover, pupils’ attainment depends on schools’ capacity and willingness to

respond to their needs (Evans at al., 1999).

In addition, Evans (2007) argues that inclusion is about equal opportunities for all children

regardless of their attainment or background. However, quality of opportunity is not only

about giving the pupils same opportunities but enabling them to reach their full potential. It

should involve different strategies by providing pupils appropriate educational provision.

Moreover, at school level, flexibility and responsiveness to diversity of pupils’ needs depends

on several factors such as school organization, level of knowledge, as well as the skills and

understanding of teachers (Evans, 1999). In addition, previous studies proved the critical and

challenging role of the school leader. Furthermore, they need to be facilitators of collaborative

vision for school to be successful and empower inclusion. Educators experience value

conflicts in problem solving process, and they need support along with opportunities for

professional development (Smith & Leonard, 2005; Kugelmass, 2010).

According to Leo & Barton (2006) developments educational system of one country can be

placed in international and national dimensions even though some history, culture, and social

and political factors play role.

Based on the school observations in England, Norway, and Czech Republic it was noticeable

that collaboration among school professionals plays an important role in promotion of

inclusion. Furthermore, it enables quality education for all pupils within school.

Responsibility of school leaders and professionals is to organise human all other resources,

make a successful planning, and share ideas for the best possible outcome.

There is a personal interest in the topic, as well as the interest in understanding the current

practice in one of the member country of the European Union. In Bosnia and Herzegovina, the

entire national educational system is fragmented with the elements of segregation rather than

inclusion. Actual government has many difficulties with the inclusion in general, considering

the issues of children with special needs, and various national, ethnic, and religious groups

(Dizdarevic et al., 2010).
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Research hopes to investigate the contributions of collaboration to the promotion of inclusive

education, and how strategies they might use could be replicated or modified to suit the

context of inclusive school in Bosnia and Herzegovina.

The main research question that is going to guide the study is:

How do professionals collaborate to promote inclusive education in primary school?

And related sub-questions are:

I. How do professionals experience collaborative process?

II. What is the role of school leader in collaborative practice towards inclusion?

1.4 Research approach


[…]


confrontational and challenging task.

Hence, schools have to try to improve their current practice so that they can respond to pupils

diverse needs. Moreover, the working climate should be based on open communication

among school professionals as well as the pupils.

In order to support development of inclusive education, schools should continue with the

efforts to restructure their conventional organisation. It is necessary to conceive the school in

a new way, and transform school cultures into collaborative work for the benefit of all pupils.

Even though the research was done on a small sample of five participants, collaboration is

clearly considered as a valuable approach in the inclusive practice in primary school.

Moreover, it is considered to be a ‘tool for improvement’. However, the study findings imply

that collaborative approach should be taken into consideration not only for organisation and

planning purposes but for the personal and school reflection.

The experiences of the school professionals indicate that they require better support within the

school. The current level of professional support is not sufficient to provide accommodation

of every child in the classroom, as well as to provide the sustainable development of inclusive

education.

In addition, the role of the school leader is crucial in terms of staff support, professional

development, and collaborative practice within the school. They should take responsibility as

well as to engage in finding the solutions for an overall improvement. The findings imply that

the leadership is modeling the inclusive practice. It determines if inclusion is only initiative or

it will continue further development with active participation.

Thus, it is recommended for the school leaders to take part in trainings, as well as to expand

knowledge on inclusive leadership models. Furthermore, they should improve the whole

school organisation at all levels.

The study findings imply that it would be recommended to review education programmes for

general teachers at Universities in the context of educational system of Czech Republic. Still,
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there is the gap in the knowledge of the general teachers as they do not feel confident to

embrace diversity, and accept all pupils regardless to their needs. In addition, the area of the

professional development could be improved.

Also, there is a high demand for the teaching assistants as they can be valuable assets in the

classroom. However, their role should be revised. Teachers have to take the main

responsibility in the classroom, and support all pupils.

In addition, the study findings imply that multicultural approach should be taken in

consideration, and more thorough planning in order to identify potential barriers for pupils

with diverse cultural background.

There is a potential for every pupil to be ‘left out’, therefore school have to recognise

vulnerable children and acknowledge potential ‘differences’. Moreover, the school mission

should be to accept and celebrate diversity by any means.

Finally, the schools should take into consideration that inclusive education is not only

providing the equal opportunities. There is potential in everyone, and support should be

provided for all pupils regardless to their needs. Therefore, the schools must try to find the

best possible solutions, and enable them to reach their maximum in both academic and social

activities.

5.3 Implications for practice in Bosnia and Herzegovina

The future of inclusive education in all the countries faces many challenges.

Currently, Bosnia and Herzegovina is under the influence of European and international

agencies that promote inclusive education in the Balkan region. However, schools still

struggle to transform inclusive policy into practice.

Furthermore, the entire educational system is fragmented with the elements of segregation

rather than inclusion. Hence, at first, changes should start within the educational system.

One of the solutions for further improvement of inclusive education could be found in

cooperation between professionals in mainstream schools. In addition, it is required to

collaborate with various organisation and individuals for better planning and additional

support.
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In addition, teachers think they are not well prepared and trained to work in classrooms with

the pupils with SEN. There is a need for constant development, and better organisation of

professional programmes at all levels.

The effort should be focused on more training, and joint planning because of the lack of

knowledge and skills. The opportunity could be in making regulations and standards,

organising team of professionals at all levels, and adopting collaborative approach.

Although the context of two schools in the Czech Republic is different comparing to schools

in Bosnia and Herzegovina, still there is something that school professionals can learn from.

Inclusive school culture should become a way of life of the whole school, and promoted by all

staff. Furthermore, if it is well established, it could be transferred to the classrooms in order to

create optimal learning environment for all pupils.

In addition, collaborative practice for inclusion can embrace changes in the mainstream

schools. It could enable to identify the problems more easily, as well as to work on the best

possible solutions with joint efforts. Moreover, the school professionals will be able to

develop, and reflect on their own beliefs towards inclusion of all pupils. Hence, they should

establish collaborative environment in order to have more effective schools.

In summary, organisation and support matters, and it is vital for the general understanding,

implementation and promotion of inclusion. Collaboration among school professionals could

be one of starting points and the key opportunities for Bosnian education system.
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5.4 Limitations of the research

5.4.1 Methodological limitations

The research was constructed as qualitative constructivist study. However, the inter-reliability

was not established due to the time constraint. Also, it has lead to the limitation of the

research methods, and the only tool for data collection in the study was qualitative interview.

Triangulation of data could have provided better perceptions from different angles in order to

obtain richer data. Hence, no external reliability was established.

5.4.2 The sample size and the scope of the study

The study was conducted in two schools with five participants. Therefore, such a small

sample cannot be used for external generalisation as it can only speak about itself.

Furthermore, the study was influenced by practical realities. Consequently, the quality of data

was influenced to some extent caused by several factors.

First, the study was conducted as a master’s thesis with a limited period of time.

Second, there was insufficient knowledge about The Czech Republic context due to the

limited resources and information in English print.

Third, finding the study participants was harder than expected. In addition, the language

barrier, and the use of English as the only mode of communication might have influenced the

data obtained, and the overall interaction during the interviews.

Finally, the findings are bound to the certain context at a given time. However, it will be up to

readers if any of these strategies used by school professionals could be applicable to their own

setting.
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5.5 Recommendations for future study

Inclusion is something that became the current topic worldwide. Therefore, the field of special

and inclusive education is waiting to be explored.

The study has explored the school professionals’ experiences on the collaborative practice

towards inclusion of children with SEN and diverse cultural background. However, it could

have been useful if a questionnaire study has been done on a larger sample before the

interviews. In addition, document analysis of the school policy could have provided a better

insight in regard to collaboration towards inclusive education.

Future research should include different method approaches.

One of the themes that emerged was the active involvement of the school leader in the process

of inclusive education. It would be interesting to conduct the future study on the role of the

school leader in the inclusive practice in schools in the Czech Republic.
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7 Appendices
