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UsE (i.e. exploration and discussion} of literaturelevidence

Nataša uses the relevant literature. §he approves the orientation in the topic area.
The structure of the text is logic and well arranged.

l appreciate the focus of the literature review on the collaboration in inclusion
practices at schools as the key element of the successful inclusion, She brings very
good argumentation for the necessity of such collaboration (pages 3 - 4 and the
chapter 2.2}.l also evaluate that she efforts to understand the topics of collaboration
in schools and the result that there is a lack of the interest of the literature about it (in
contrast with the interest in strategies and benefits of the collaborative approach)
brings her to the plan to learn more in her research.

The references and quoting are well documented; self-originated work is clearly
separated from other people's work.

Design of project- research question or hypothesis, and methodology Data
analysis and Presentation
The aim of the research is clearly stated. The research design and the theoretica]
framework are interconnected in functional manner, Equally important Nataša
focused mainly on the area the data are missing - on the collaboration among school
professionals so the work is a big importance, Furthermore, the selected quaíítative
approach to the research is sufficient and all the research activities are well
documented. However l think that more initiative in finding the participants should
lead to choosing more convenient research sample,

On the other hand Nataša approves her deep understanding and sensitivity during
the leading the interviews and the data interpretations, The result of her work brings
interesting findings that can illustrate some challenges of inclusive education not just
in the Czech Republic, Her presentation of findings is objective. She has quite deep

ht into the context of the czech Republic education

Structure, communicationn and presentation
The work is structured in a logical manner. The dissertation presents the result in a
complex manner that extends disseňation's content by deeper reflexion and
evaluation, it corresponds with the aims and contains author's reasoned standpoint,
Nataša uses the professional terminology. The opinions are well reasoned and
functional, Nataša has consulted individual parts of the díssertation during the
process of writing, She has reflected my cornments and was every time prepared for
the consultation.

Overall comments (including any area§ for further improvement):
The dissertation fulfils fully its goals and brings interesting findings.
Topics for the author to be discussed during the advocacy:

o what would you recommend to the participated schools to be more efficient in
school inclusion?

o why do you think both, the czech Republic and Bosnia and Herzegovina still
struggle to transform inclusive policy into practice?

2nd Marker's Name: PhDr. Lenka Felcmanová, Ph,D

2nd Marker's Comments:

The author is focused on collaboration as one of the key principles (or even
foundation) of effective inclusion in education. The aim of the study was to explore
collaboration among educational professionals aiming at promotion of inclusive
education in Czech primary schools. Range of collaborating professionals in the
school environment was not clearly specified in the review of the literature.
Collaboration among teachers is mainly stressed in this part of the dissertation.

r who else from the school staff shou]d be involved in collaboration to gain
necessary changes towards inclusive school culture and educational
environment?

. what is the impoňance of collaboration with external partners, who should be
involved and why?

Author used qualitative research design based on constructivist approach to reveal
experiences of the school professionals and to explore collaborative approach within
two Czech schools. Semi-structured interviews in English were conducted with five
school professionals. One school principal, three teachers and one teacher assistant
were interviewed. The sample could cover more professíonals ínvolved ín selected
schools, On the other hand lack of capacity of communication in English of some

could be a crucial that led to reduced number and
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variety of interviewed school staff,

Thematic data analysis was used in data processing. lmplication for practice could
include more concrete recommendation for improvements regarding promotion of
inclusive education in schools.

. Based on collected data and literature review, what are the main
recommendations for the practice?
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